
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 248 Marți, 11 aprilie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

51. — Lege privind respingerea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 55/2014 pentru reglementarea unor 

măsuri privind administrația publică locală ................ 2

356. — Decret pentru promulgarea Legii privind respingerea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 55/2014

pentru reglementarea unor măsuri privind administrația

publică locală.............................................................. 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 160 din 14 martie 2017 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 17/2010 pentru completarea titlului XI

„Renta viageră agricolă” din Legea nr. 247/2005

privind reforma în domeniile proprietății și justiției, 

precum și unele măsuri adiacente.............................. 3–5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

198. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2017 al Societății Comerciale

Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Dezvoltării Regionale, 

Administrației Publice și Fondurilor Europene............ 6–8

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

7. — Normă privind întocmirea și depunerea situațiilor

financiare anuale individuale ale entităților din sistemul 

de pensii private ........................................................ 9–13

453. — Decizie privind aprobarea, la cerere, a suspendării

activității Societății LAND — BROKER DE 

ASIGURARE — REASIGURARE — S.R.L. .............. 14

454. — Decizie privind aprobarea, la cerere, a retragerii

autorizației de funcționare a Societății RISK

MANAGEMENT CONSULTING BROKER DE 

ASIGURARE — S.R.L. .............................................. 15

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI

DIN ROMÂNIA

1. — Hotărâre cu privire la aprobarea materialelor

prezentate în cadrul Conferinței ordinare a Camerei

Auditorilor Financiari din România din data de 

1 aprilie 2017 ............................................................ 16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 55/2014 pentru reglementarea unor măsuri 

privind administrația publică locală

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — Se respinge Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 55 din

28 august 2014 pentru reglementarea unor măsuri privind administrația publică

locală, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 646 din 2 septembrie

2014.

Art. 2. — Toate efectele juridice, politice sau de altă natură, produse ca

urmare a exprimării opțiunii de către persoanele prevăzute la alin. (1) al articolului

unic din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 55/2014, se păstrează în

integralitate.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.
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PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

NICOLAE-LIVIU DRAGNEA

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

NICULAE BĂDĂLĂU

București, 10 aprilie 2017.

Nr. 51.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind respingerea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 55/2014 pentru reglementarea

unor măsuri privind administrația publică locală

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 55/2014 pentru reglementarea unor măsuri privind

administrația publică locală și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 7 aprilie 2017.

Nr. 356.
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 160

din 14 martie 2017

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 17/2010 pentru completarea titlului XI „Renta viageră agricolă” din Legea 

nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietății și justiției, precum și unele măsuri adiacente

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Benke Károly — magistrat-asistent-șef

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 17/2010

pentru completarea titlului XI „Renta viageră agricolă” din Legea

nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietății și justiției,

precum și unele măsuri adiacente, excepție ridicată direct de

Avocatul Poporului și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 363D/2016.

2. Dezbaterile au avut loc în ședința publică din 7 martie 2017,

în prezența reprezentantului autorului excepției de

neconstituționalitate, doamna Ecaterina Mirea, și cu participarea

reprezentantului Ministerului Public, procuror Liviu Drăgănescu,

fiind consemnate în încheierea de ședință de la acea dată, când,

având în vedere cererea de întrerupere a deliberărilor pentru o

mai bună studiere a problemelor ce formează obiectul cauzei, în

temeiul dispozițiilor art. 57 și art. 58 alin. (3) din Legea nr. 47/1992

privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale, Curtea

a dispus amânarea pronunțării pentru data de 14 martie 2017,

dată la care a pronunțat prezenta decizie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

3. Prin Adresa nr. 6.308 din 28 martie 2016, înregistrată la

Curtea Constituțională cu nr. 2.444 din 29 martie 2016, în

temeiul art. 146 lit. d) teza a doua din Constituție și al art. 32 din

Legea nr. 47/1992, Avocatul Poporului a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 17/2010

pentru completarea titlului XI „Renta viageră agricolă” din

Legea nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietății

și justiției, precum și unele măsuri adiacente.

4. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține că dispozițiile legale criticate, reglementând acordarea

rentei agricole viagere numai persoanelor care au solicitat

obținerea calității de rentier până la data de 31 decembrie 2009

inclusiv, contravin principiului neretroactivității legii, prevăzut de

dispozițiile art. 15 alin. (2) din Constituție. Se susține că

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 17/2010 a intrat în

vigoare la data de 5 martie 2010, însă reglementează situația

juridică a unor persoane la nivelul anului 2009, mai exact

31 decembrie 2009 inclusiv. Printr-o asemenea abordare,

subiectului de drept i se solicită practic, la data de 5 martie 2010,

să aibă o anumită conduită, încă înainte de intrarea în vigoare

a ordonanței de urgență, conduită care nu era prevăzută de

norma existentă la acea dată, și anume să fi depus cererea

pentru obținerea rentei viagere agricole până la data de

31 decembrie 2009 inclusiv.

5. Se arată că, în temeiul Legii nr. 247/2005, renta viageră

agricolă se putea dobândi în condiții relativ restrictive și numai

de către anumite persoane prevăzute de ipoteza normei. Plata

acestei rente viagere agricole se realizează de către un subiect

de drept public, intenția principală a statului în acest sens este

de a-i răsplăti pe cei care înțeleg să acționeze în sensul sprijinirii

politicilor sale de creare a exploatațiilor agricole eficiente. Ca

urmare a adoptării Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 17/2010,

persoanele îndreptățite care au depus cereri pentru acordarea

rentei viagere agricole după data de 1 ianuarie 2010 „răspund”,

de fapt, pentru ceea ce au realizat în cadrul ordinii de drept în

vigoare la un moment dat, doar pentru că nu aveau posibilitatea

să prevadă o reglementare legală viitoare, prin care se dispunea

că solicitarea de obținere a calității de rentier trebuia realizată

până la data de 31 decembrie 2009 inclusiv. Or, în virtutea

principiului neretroactivității legii, noul act normativ nu poate

afecta cererile depuse de persoanele îndreptățite, în condiții de

deplină legalitate, înainte de intrarea în vigoare a acestuia,

întrucât o astfel de modificare nu face decât să creeze confuzii

în înțelegerea și aplicarea corectă a legii. Mai mult, Legea

nr. 247/2005, pe lângă faptul că nu a prevăzut un anumit termen

în interiorul căruia persoanele îndreptățite să depună cerere

pentru obținerea rentei viagere agricole, pentru a da legii un

caracter temporar, nici nu a precizat, în mod expres, faptul că

sursa din care provine plata sumelor este limitată, ceea ce

însemna că măsura instituită avea un caracter permanent. Însă,

pentru realizarea unei corecte aplicări a legilor în timp trebuie

să se țină seamă atât de prioritatea noii legi față de cea veche,

cât și de siguranța raporturilor sociale, care presupune ca

acestea să nu fie desființate sau modificate fără un motiv

deosebit de ordine socială. În plus, principiul aplicării imediate

presupune intrarea în vigoare a noilor dispoziții pentru toate

situațiile ale căror efecte nu erau susceptibile să se producă sub

imperiul legii vechi.

6. În acest sens se invocă și deciziile Curții Constituționale

nr. 201 din 13 martie 2007 și nr. 13 din 15 ianuarie 2015, potrivit

cărora „ori de câte ori o lege nouă modifică starea legală

anterioară cu privire la anumite raporturi, toate efectele

susceptibile a se produce din raportul anterior, dacă s-au realizat

înainte de intrarea în vigoare a noii legi, nu mai pot fi modificate

ca urmare a adoptării acestei legi, care trebuie să respecte

suveranitatea legii anterioare. Însă legea nouă este aplicabilă

de îndată tuturor situațiilor care se vor constitui, se vor modifica

sau se vor stinge după intrarea ei în vigoare, precum și tuturor

efectelor produse de situațiile juridice formate după abrogarea

legii vechi”.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) și art. 33 din Legea

nr. 47/1992, actul de sesizare a fost comunicat președinților

celor două Camere ale Parlamentului și Guvernului, pentru a-și

exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate ridicate.

8. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată. În acest sens se arată că, potrivit prevederilor

art. 6 alin. (1) din titlul XI al Legii nr. 247/2005, renta viageră
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agricolă se plătește într-o singură rată anuală, până la data de

30 noiembrie a anului următor celui pentru care aceasta este

datorată. Rezultă că noua reglementare s-a aplicat efectelor

produse de situații juridice formate până la data de 31

decembrie 2009 inclusiv, astfel că, după data intrării în vigoare

a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 17/2010, a putut fi

acordată o rentă viageră agricolă pentru anul 2009, până la data

de 30 noiembrie 2010. Prin urmare, Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 17/2010 nu are caracter retroactiv, întrucât aceasta

vizează, în opinia Guvernului, încetarea acordării rentei viagere

agricole pentru anul 2010. De aceea, actul normativ menționat nu

încalcă art. 15 alin. (2) din Constituție.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au

comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, punctul de vedere al Guvernului,

raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile reprezentantului

autorului excepției de neconstituționalitate, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată, potrivit

dispozițiilor art. 146 lit. d) teza a doua din Constituție, precum și

ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10, 29, 32 și 33 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 17/2010

pentru completarea titlului XI „Renta viageră agricolă” din Legea

nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietății și justiției,

precum și unele măsuri adiacente, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 147 din 5 martie 2010, care au

următorul cuprins:

„Articol unic. — După articolul 18 din titlul XI «Renta viageră
agricolă» din Legea nr. 247/2005 privind reforma în domeniile
proprietății și justiției, precum și unele măsuri adiacente,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 653 din
22 iulie 2005, cu modificările și completările ulterioare, se
introduce un nou articol, articolul 19, cu următorul cuprins:

«Art. 19. — Prevederile prezentului titlu se aplică persoanelor
care au solicitat obținerea calității de rentier până la data de
31 decembrie 2009 inclusiv»”.

12. Textul constituțional invocat în susținerea excepției de

neconstituționalitate este cel al art. 15 alin. (2) privind

neretroactivitatea legii.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, prin titlul XI al Legii nr. 247/2005 privind reforma în

domeniile proprietății și justiției, precum și unele măsuri

adiacente, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 653 din 22 iulie 2005, s-a instituit renta viageră agricolă în

scopul concentrării suprafețelor agricole în exploatații eficiente

impuse de necesitatea modernizării agriculturii României și

compatibilizării acesteia cu agricultura din țările membre ale

Uniunii Europene [art. 1 alin. (1)]. Obiectul rentei viagere

agricole îl constituie terenurile cu destinație agricolă situate în

extravilan [art. 1 alin. (2)]. Renta viageră agricolă reprezintă,

potrivit art. 2 din lege, suma de bani plătită rentierului agricol

care înstrăinează sau arendează terenurile agricole extravilane

aflate în proprietatea sa ori încheie acord cu investitorul, cu

respectarea prevederilor art. 4 alin. (1

3

) din Legea nr. 1/2000

pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor

agricole și celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii

fondului funciar nr. 18/1991 și ale Legii nr. 169/1997, cu

modificările și completările ulterioare. Renta viageră agricolă

este personală, netransmisibilă și încetează la data decesului

rentierului agricol [art. 7 alin. (1)]. Renta viageră agricolă se

plătește într-o singură rată anuală, până la data de 30 noiembrie

a anului următor celui pentru care aceasta este datorată [art. 6

alin. (1)].

14. Rentierul agricol poate fi persoana fizică în vârstă de

peste 62 de ani care, de la data intrării în vigoare a titlului XI, nu

are și nu va deține în proprietate, cumulate în timp, mai mult de

10 ha de teren agricol extravilan, pe care le înstrăinează prin

acte între vii sau le arendează, total ori parțial [art. 9 alin. (1)].

Rentier agricol este și persoana fizică în vârstă de peste 62 de

ani căreia i s-a validat cererea de reconstituire a dreptului de

proprietate potrivit legilor fondului funciar și optează pentru

despăgubirile plătite de către investitor, încheind cu acesta un

acord [art. 9 alin. (2)]. Rentier agricol este și persoana

pensionată pe caz de boală, gradele I și II, care, chiar dacă nu

a împlinit vârsta de 62 de ani, își dovedește incapacitatea de a

munci cu decizie de la comisia de expertiză medicală, pe care

o va prezenta în fiecare an la vizarea carnetului de rentier, cu

excepția celei ce aparține categoriei persoanelor care nu mai

sunt supuse examenului anual, iar în decizie se consemnează

„nerevizuibil”, și care înstrăinează prin acte între vii, arendează

terenuri agricole extravilane aflate în proprietate sau încheie

acord cu investitorul [art. 9 alin. (3)]. Pentru a deveni rentier pot

fi înstrăinate sau arendate numai terenurile care după anul 1990

nu au făcut obiectul altei înstrăinări prin acte între vii [art. 10].

15. În acest context normativ, noile prevederi ale art. 19 din

titlul XI al Legii nr. 247/2005, astfel cum acestea au fost

introduse prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 17/2010 la

data de 5 martie 2010, stabilesc că renta viageră agricolă se

acordă numai persoanelor care au solicitat obținerea calității de

rentier până la data de 31 decembrie 2009 inclusiv. Prin urmare,

persoanele care au solicitat renta viageră agricolă în perioada

1 ianuarie—4 martie 2010, respectiv de după 5 martie 2010 sunt

excluse de la beneficiul acestui drept legal. Având în vedere cele

de mai sus, Avocatul Poporului apreciază că Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 17/2010 s-a aplicat retroactiv pentru

perioada 1 ianuarie—4 martie 2010. 

16. Cu privire la principiul neretroactivității legii, Curtea a

statuat că, „după intrarea în vigoare a Constituției din anul 1991,

neretroactivitatea a devenit un principiu constituțional și deci nici

legiuitorul nu poate adopta acte cu încălcarea lui. Suntem în

prezența unei reguli imperative de la care nu se poate deroga în

materie civilă [...], indiferent dacă este vorba de legi materiale

sau legi procesuale. Deci, chiar și în ipoteza în care legiuitorul

ar dori în mod justificat să înlăture sau să atenueze unele situații

nedrepte, nu poate realiza acest lucru prin intermediul unei legi

care să aibă caracter retroactiv, ci trebuie să caute mijloacele

adecvate care să nu vină în contradicție cu acest principiu

constituțional” [Decizia nr. 9 din 7 martie 1994, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 326 din 25 noiembrie

1994]. De asemenea, „o lege devine obligatorie numai după

publicarea ei în Monitorul Oficial al României, Partea I, ea

rămânând în vigoare până la apariția unei alte legi care o abrogă

în mod explicit sau implicit. Prin urmare, ori de câte ori o lege

nouă modifică starea legală anterioară cu privire la anumite

raporturi, toate efectele susceptibile a se produce din raportul

anterior, dacă s-au realizat înainte de intrarea în vigoare a noii

legi, nu mai pot fi modificate ca urmare a adoptării acestei legi,

care trebuie să respecte suveranitatea legii anterioare. A decide

că prin dispozițiile sale legea nouă ar putea desființa sau

modifica situații juridice anterioare, existente ca o consecință a

actelor normative care nu mai sunt în vigoare, ar însemna să se

încalce principiul constituțional al neretroactivității legii civile.

Însă legea nouă este aplicabilă de îndată tuturor situațiilor care

se vor constitui, se vor modifica sau se vor stinge după intrarea

ei în vigoare, precum și tuturor efectelor produse de situațiile

juridice formate după abrogarea legii vechi” [Decizia nr. 409 din

4 noiembrie 2003, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 848 din 27 noiembrie 2003, Decizia nr. 830 din

8 iulie 2008, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 559 din 24 iulie 2008, sau Decizia nr. 437 din 29 octombrie

2013, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 685

din 7 noiembrie 2013].



17. Raportat la cauza de față, Curtea reține că, în preambulul

ordonanței de urgență analizate, se arată că aceasta a fost

adoptată având în vedere prevederile Tratatului dintre Regatul

Belgiei, Republica Cehă, Regatul Danemarcei, Republica

Federală Germania, Republica Estonia, Republica Elenă,

Regatul Spaniei, Republica Franceză, Irlanda, Republica

Italiană, Republica Cipru, Republica Letonia, Republica Lituania,

Marele Ducat al Luxemburgului, Republica Ungară, Republica

Malta, Regatul Țărilor de Jos, Republica Austria, Republica

Polonă, Republica Portugheză, Republica Slovenia, Republica

Slovacă, Republica Finlanda, Regatul Suediei, Regatul Unit al

Marii Britanii și Irlandei de Nord (state membre ale Uniunii

Europene) și Republica Bulgaria și România privind aderarea

Republicii Bulgaria și a României la Uniunea Europeană,

semnat de România la Luxemburg la 25 aprilie 2005, ratificat

prin Legea nr. 157/2005, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 465 din 1 iunie 2005, referitoare la

ajutoarele de stat existente care trebuie încetate sau modificate

pentru a respecta reglementările comunitare în domeniu,

precum și faptul că renta viageră agricolă face parte din

categoria ajutoarelor de stat existente și comunicate Comisiei

Europene conform Tratatului de aderare, anexa V, capitolul 3,

punctul (b) „Agricultură”. În consecință, „ținând seama de faptul

că ajutoarele de stat existente au putut fi acordate pe o perioadă

de tranziție de 3 ani, se impune reglementarea drepturilor celor

95.147 de persoane care au solicitat obținerea calității de rentier

până la 31 decembrie 2009, prin continuarea acordării sprijinului

aferent, precum și aprobarea în regim de urgență, deoarece

conform prevederilor legale beneficiarii au obligația de a se

prezenta la vizarea carnetului de rentier în primele 6 luni ale

anului, pentru acordarea efectivă a sprijinului”.

18. Din cele de mai sus, rezultă că Guvernul a adoptat

ordonanța de urgență criticată pentru a se conforma Tratatului

de aderare, în condițiile art. 148 alin. (4) din Constituție, și a

limitat astfel dobândirea calității de rentier agricol pe o perioadă

de 3 ani de la data aderării, respectiv 31 decembrie 2009. Cu

alte cuvinte, depunerea cererilor în această perioadă

îndreptățește acordarea calității de rentier agricol, fără a se

încălca prevederile Tratatului de aderare; odată dobândită

calitatea de rentier agricol, renta viageră plătită de stat se acordă

până la data decesului rentierului agricol sau a depășirii cotei

de 10 ha prescrise de lege, chiar și după 31 decembrie 2009.

19. În acest context, Curtea constată că ordonanța de

urgență a intrat în vigoare la data de 5 martie 2010, așadar

ulterior datei de 31 decembrie 2009, și, pentru ca statul român

să se conformeze obligațiilor rezultate din Tratatul de aderare, a

blocat accesul la dobândirea calității de rentier agricol cu

începere de la 1 ianuarie 2010, fără ca, până la intrarea în

vigoare a ordonanței de urgență, să fi existat, din punct de

vedere normativ, condiționări temporale exprese sau implicite

cu privire la depunerea solicitării de către persoanele

îndreptățite, acestea, prin urmare, având vocația de a dobândi

calitatea de rentier agricol.

20. În consecință, Curtea reține că în perioada 1 ianuarie—

4 martie 2010, persoanele care au solicitat acordarea rentei

viagere aveau o vocație pentru obținerea acesteia, însă, în urma

intrării în vigoare a ordonanței de urgență criticate, nu au mai

putut dobândi calitatea de rentier agricol, întrucât legiuitorul

delegat a operat o modificare esențială în privința acordării

calității anterior menționate, iar în temeiul acestei modificări

persoanele în cauză au fost în mod retroactiv lipsite de vocația

pe care o aveau la momentul depunerii solicitării. În aceste

condiții, Curtea constată că actul normativ criticat a depășit, în

mod nepermis, domeniul său propriu de aplicare din punct de

vedere temporal, încălcându-l pe cel propriu Legii nr. 247/2005.

Rezultă astfel că actul normativ criticat modifică în mod esențial

regimul juridic aplicabil cererilor depuse în perioada 1 ianuarie—

4 martie 2010, așadar, într-un interval de timp anterior intrării

sale în vigoare, în condițiile în care ordonanța de urgență

criticată nu putea modifica regimul juridic creat prin depunerea

cererii decât cu încălcarea principiului tempus regit actum și a

dispozițiilor constituționale cuprinse în art. 15 alin. (2) privind

neretroactivitatea legii [a se vedea mutatis mutandis Decizia

nr. 830 din 8 iulie 2008, precitată]. În consecință, Curtea

constată că soluția legislativă cuprinsă în articolul unic al

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 17/2010 pentru

completarea titlului XI „Renta viageră agricolă” din Legea

nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietății și justiției,

precum și unele măsuri adiacente care exclude aplicarea

prevederilor titlului XI al Legii nr. 247/2005 în privința

persoanelor care au solicitat obținerea calității de rentier agricol

în perioada 1 ianuarie—4 martie 2010 încalcă dispozițiile art. 15

alin. (2) din Constituție.

21. Așadar, decizia Curții redă vocația persoanelor în cauză

de a dobândi calitatea de rentier agricol în condițiile respectării

Tratatului de aderare, însă, dacă există neconcordanțe între

Legea nr. 247/2005 și Tratatul de aderare, va avea prioritate cel

din urmă, revenind autorităților administrative cu atribuții în

domeniu, precum și instanțelor judecătorești competența de a

decide în acest sens [art. 148 alin. (2) și (4) din Constituție].

22. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d), ale art. 29 și art. 32 și 33 din Legea nr. 47/1992, cu majoritate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Admite excepția de neconstituționalitate ridicată direct de Avocatul Poporului și constată că soluția legislativă cuprinsă în

articolul unic al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 17/2010 pentru completarea titlului XI „Renta viageră agricolă” din Legea

nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietății și justiției, precum și unele măsuri adiacente care exclude aplicarea

prevederilor titlului XI al Legii nr. 247/2005 în privința persoanelor care au solicitat obținerea calității de rentier agricol în perioada

1 ianuarie—4 martie 2010 este neconstituțională.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 14 martie 2017.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU 

Magistrat-asistent-șef,

Benke Károly 
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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2017 al Societății Comerciale Compania Națională 

de Investiții „C.N.I.” — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice 

și Fondurilor Europene

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017,

ale Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale Ordonanței Guvernului nr. 25/2001 privind înființarea

Companiei Naționale de Investiții „C.N.I.” — S.A., aprobată cu modificări prin

Legea nr. 117/2002, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 al Societății

Comerciale Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Angajarea sumelor alocate de la bugetul de stat se face cu

respectarea prevederilor art. 71 din Legea bugetului de stat pe anul 2017

nr. 6/2017.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale,

administrației publice 

și fondurilor europene,

Sevil Shhaideh

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Dragoș Ionuț Bănescu,

secretar general

București, 5 aprilie 2017.

Nr. 198.
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ANEXĂ*)
MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE, ADMINISTRAȚIEI PUBLICE ȘI FONDURILOR EUROPENE

Operatorul economic: Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A. 

Sediul/Adresa: Piața Națiunilor Unite nr. 9, bl. 107, sectorul 5, București

Cod unic de înregistrare: RO14273221

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 7
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*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 30.808,00
1 2 30.698,00

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0,00

2 5 110,00
3 6 0,00

II 7 29.100,06
1 8 29.098,06

A. 9 8.059,77
B. 10 400,00
C. 11 20.235,29

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 16.435,09
C1 cheltuieli cu salariile 13 15.157,00
C2 bonusuri 14 1.278,09
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 0,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 16 0,00

C4 Cheltuieli aferente organe de conducere si control,CA, 
AGA, CENZORI 17 255,36

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile 
speciale i alte obliga ii legale 18 3.544,84

D. 19 403,00
2 20 2,00
3 21 0,00

III 22 1.707,94
IV 23 462,99

V 24 1.244,95
1 25

2 26
3 27 1.244,95

4

28

5 29

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum i 
pentru constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor 
de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an 
curent 2017
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6 30

7

31

8

32

a) 33

b) 33a

c) 34

9
35 0,00

VI 36 0,00

VII 37 0,00
a) 38 0,00
b) 39 0,00
c) 40 0,00
d) 41 0,00
e) 42 0,00

VIII 43 593.603,91
1 44 574.000,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 45 0,00

IX 46 593.603,91
X 47 0,00

1 48 170
2 49 170

3 50 7.771,78

4
51 7.429,90

5 52 180,58

6 53 0,00

7 54 944,56
8 55 0,00
9 56 0,00

          *) Rd.50 = Rd.155 din Anexa de fundamentare  nr.2

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *)
Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  
(Rd.13/Rd.49)/12*1000

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
25, 26, 27, 28, 29
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A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

privind întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale individuale 

ale entităților din sistemul de pensii private

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. c) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și (2) și ale art. 7

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 57 alin. (6) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 15 alin. (6) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 20 din Legea nr. 187/2011 privind înființarea, organizarea și funcționarea Fondului de

garantare a drepturilor din sistemul de pensii private,

cu respectarea dispozițiilor art. 24 lit. o) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2005 privind înființarea, organizarea

și funcționarea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 313/2005, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. b) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 10 aprilie 2017,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta normă stabilește modul de întocmire și

depunere a situațiilor financiare anuale individuale pentru

entitățile autorizate, reglementate și supravegheate de

Autoritatea de Supraveghere Financiară, denumită în continuare

A.S.F., în domeniul pensiilor private.

Art. 2. — Prezenta normă se aplică de către următoarele

categorii de entități:

a) administratori de fonduri de pensii facultative și/sau de

fonduri de pensii administrate privat, care sunt societăți de pensii

înființate conform prevederilor legale în vigoare;

b) fonduri de pensii facultative și fonduri de pensii

administrate privat, denumite în continuare fonduri de pensii
private;

c) brokeri de pensii private, societăți comerciale înființate și

autorizate potrivit prevederilor legale în vigoare și agenți

persoane juridice, societăți comerciale constituite și autorizate

de A.S.F., având ca obiect de activitate numai marketingul

prospectului schemelor de pensii facultative;

d) administratori de fonduri de pensii facultative care sunt

societăți de asigurare pentru activitatea de administrare a

fondurilor de pensii facultative;

e) administratori de fonduri de pensii facultative care sunt

societăți de administrare a investițiilor, pentru activitatea de

administrare a fondurilor de pensii facultative;

f) Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii

private, denumit în continuare Fond de garantare, înființat

potrivit Legii nr. 187/2011 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Fondului de garantare a drepturilor din sistemul de

pensii private, denumită în continuare Legea nr. 187/2011.

Art. 3. — (1) Situațiile financiare anuale individuale ale

entităților prevăzute la art. 2 trebuie să ofere o imagine reală a

activelor, datoriilor, poziției financiare, precum și a rezultatului

acestora.

(2) Situațiile financiare anuale individuale se întocmesc în

conformitate cu prevederile Legii contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare Legea nr. 82/1991, și în baza prevederilor Normei

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 14/2015 privind

reglementările contabile conforme cu directivele europene

aplicabile sistemului de pensii private, cu modificările și

completările ulterioare, denumită în continuare Norma
nr. 14/2015.

(3) Pentru întocmirea situațiilor financiare anuale, entitățile

prevăzute la art. 2 sunt obligate să efectueze inventarierea

activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

(4) Evaluarea activelor financiare ale fondurilor de pensii

administrate privat se efectuează în conformitate cu prevederile

Legii nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare Legea nr. 411/2004, și în baza Normei nr. 11/2011

privind investirea și evaluarea activelor fondurilor de pensii

private, aprobată prin Hotărârea Comisiei de Supraveghere a

Sistemului de Pensii Private nr. 22/2011, cu modificările și

completările ulterioare, denumită în continuare Norma
nr. 11/2011.

(5) Evaluarea activelor financiare ale fondurilor de pensii

facultative se efectuează în conformitate cu prevederile Legii

nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și

completările ulterioare, denumită în continuare Legea
nr. 204/2006, și în baza Normei nr. 11/2011.

(6) Formularele care compun situațiile financiare anuale

individuale se completează în lei.

(7) Situațiile financiare anuale individuale ale entităților

menționate la art. 2 se semnează de către administratorul

acestora sau de persoana care are obligația conducerii entității

și de către:

a) directorul economic, contabilul-șef sau persoana

împuternicită să îndeplinească această funcție, potrivit legii; sau

b) persoanele fizice sau juridice cu care s-au încheiat

contracte de prestări de servicii, autorizate potrivit legii, membre

ale Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați din

România, potrivit legii.

Art. 4. — (1) Situațiile financiare anuale individuale se

întocmesc pe baza ultimei balanțe de verificare a conturilor

sintetice la data de 31 decembrie, în concordanță cu balanțele

de verificare a conturilor analitice, după înregistrarea

cronologică și sistematică a operațiunilor evidențiate în

documente justificative, aprobate de conducătorul entității.

(2) Totalul rulajelor și totalul soldurilor analitice rezultate din

balanța de verificare a conturilor analitice trebuie să corespundă

cu totalul rulajelor și totalul soldurilor sintetice rezultate din

balanța de verificare a conturilor sintetice.

(3) Înregistrarea operațiunilor economico-financiare aferente

perioadei de raportare se face în baza documentelor

justificative.

(4) În cazul operațiunilor contabile pentru care nu se

întocmesc documente justificative, înregistrările în contabilitate



se fac pe bază de note de contabilitate care au la bază note

justificative sau note de calcul, după caz, întocmite și aprobate

în mod corespunzător.

(5) În cazul stornărilor, pe documentul inițial se menționează

numărul și data notei de contabilitate prin care s-a efectuat

stornarea operațiunii, iar în nota de contabilitate de stornare se

menționează documentul, data și numărul de ordine ale

operațiunii care face obiectul stornării.

(6) Corectarea înregistrărilor făcute în contabilitate se face

numai pe baza notelor de contabilitate întocmite și aprobate în

mod corespunzător.

(7) Înregistrările în contabilitate se fac cronologic, prin

respectarea succesiunii documentelor după data de întocmire

sau de intrare a acestora în entitate, și, sistematic, în conturi

contabile sintetice și analitice.

Art. 5. — (1) Administratorii fondurilor de pensii administrate

privat și/sau ai fondurilor de pensii facultative, atât pentru

activitatea proprie, cât și pentru activitatea fondului de pensii, și

administratorii entităților prevăzute la art. 2 lit. c) răspund pentru:

a) însușirea și aplicarea corectă a prevederilor

reglementărilor contabile aplicabile;

b) elaborarea și adaptarea corespunzătoare a programelor

informatice utilizate pentru prelucrarea datelor financiar-

contabile;

c) exactitatea și realitatea datelor care sunt prelucrate,

respectiv înregistrate în contabilitate și înscrise în situațiile

financiare anuale individuale.

(2) Răspunderea pentru aplicarea necorespunzătoare a

reglementărilor contabile aplicabile entităților menționate la art. 2

revine directorului economic, contabilului-șef sau altei persoane

împuternicite să îndeplinească această funcție, împreună cu

personalul din subordine.

Art. 6. — Termenii și expresiile utilizate în prezenta normă

au semnificațiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 411/2004, la

art. 2 din Legea nr. 204/2006, precum și la art. 4 alin. (2) din

Legea nr. 187/2011.

CAPITOLUL II

Prevederi privind situațiile financiare anuale individuale

ale societăților de pensii

Art. 7. — (1) Societățile de pensii trebuie să întocmească

situațiile financiare anuale individuale.

(2) Situațiile prevăzute la alin. (1) se auditează conform Legii

nr. 411/2004, respectiv Legii nr. 204/2006.

(3) Situațiile prevăzute la alin. (1), însoțite de raportul anual

al consiliului de administrație și de raportul de audit întocmit de

auditorul financiar, sunt aprobate în adunarea generală ordinară

a acționarilor societății de pensii.

Art. 8. — (1) Dosarul situațiilor financiare anuale individuale

ale unei societăți de pensii trebuie să cuprindă:

a) situațiile financiare anuale individuale ale societății de

pensii, aprobate în adunarea generală ordinară a acționarilor

societății de pensii;

b) raportul anual al consiliului de administrație;

c) declarația scrisă de asumare a răspunderii pentru

întocmirea situațiilor financiare anuale, conform art. 30 din

Legea nr. 82/1991;

d) raportul de audit, întocmit de auditorul financiar, conform

legislației în vigoare;

e) hotărârea adunării generale ordinare a acționarilor

societății de pensii de aprobare a situațiilor financiare anuale;

f) balanța de verificare a conturilor sintetice și analitice la

31 decembrie a exercițiului financiar pentru care se întocmesc

situații financiare anuale;

g) propunerea de distribuire a profitului sau de acoperire a

pierderii contabile.

(2) Situațiile financiare anuale individuale ale societății de

pensii prevăzute la alin. (1) lit. a) trebuie să cuprindă:

a) bilanțul, conform anexei nr. A1;

b) contul de profit și pierdere, conform anexei nr. A2;

c) situația modificărilor capitalului propriu, conform anexei

nr. A3;

d) situația fluxurilor de trezorerie, conform anexei nr. A4;

e) notele explicative la situațiile financiare anuale individuale;

f) date informative, conform anexei nr. E1;

g) situația activelor imobilizate, conform anexei nr. E2.

(3) Notele explicative la situațiile financiare anuale individuale

ale societății de pensii, menționate la alin. (2) lit. e), conțin:

a) provizioanele, conform anexei nr. A5;

b) repartizarea profitului, conform anexei nr. A6;

c) analiza rezultatului din exploatare, conform anexei nr. A7;

d) situația creanțelor și datoriilor, conform anexei nr. A8;

e) evoluția activelor imobilizate, conform anexei nr. A9;

f) principii, politici și metode contabile, conform anexei

nr. A10;

g) informații privind salariații și membrii organelor de

administrație, conducere și de supraveghere, conform anexei

nr. A11;

h) participații și surse de finanțare, conform anexei nr. A12;

i) alte informații privind activitatea entității, conform anexei

nr. A13.

Art. 9. — (1) Societățile de pensii depun la A.S.F. situațiile

financiare anuale individuale până la data de 15 aprilie a fiecărui

an, astfel:

a) în format electronic. Aplicația și instrucțiunile de utilizare

sunt prezentate pe pagina web a A.S.F., respectiv

https://raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/; și

b) pe suport hârtie, componentele dosarului situațiilor

financiare anuale individuale, prevăzute la art. 8, semnate și

ștampilate, conform legii.

(2) Fac obiectul publicării pe portalul propriu al societății de

pensii următoarele:

a) situațiile financiare anuale;

b) raportul anual al consiliului de administrație;

c) raportul de audit;

d) hotărârea adunării generale ordinare a acționarilor

societății de pensii.

Art. 10. — (1) Pentru asigurarea informațiilor destinate

sistemului instituțional al statului, societățile de pensii trebuie să

depună la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice

situațiile financiare anuale individuale, conform prevederilor

legislației în vigoare.

(2) Pentru depunerea prevăzută la alin. (1), formatul

electronic al situațiilor financiare anuale individuale se obține

prin folosirea programului de asistență elaborat de Ministerul

Finanțelor Publice.

(3) Programul de asistență prevăzut la alin. (2) este pus la

dispoziția entităților gratuit de unitățile teritoriale ale Ministerului

Finanțelor Publice sau poate fi descărcat de pe portalul

Ministerului Finanțelor Publice, de la adresa www.mfinante.ro

(4) Situațiile financiare anuale individuale se depun la

unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice în termen

de 150 de zile calendaristice de la încheierea exercițiului

financiar.

CAPITOLUL III

Prevederi privind situațiile financiare anuale individuale

ale fondurilor de pensii facultative și ale fondurilor 

de pensii administrate privat

Art. 11. — (1) Administratorii de fonduri de pensii facultative

și/sau de fonduri de pensii administrate privat au obligația să

întocmească situațiile financiare anuale individuale pentru

fiecare fond de pensii administrat privat și/sau pentru fiecare

fond de pensii facultative pe care îl administrează.

(2) Situațiile prevăzute la alin. (1) se auditează, conform legii,

de către auditorul fondului de pensii private.

(3) Situațiile prevăzute la alin. (1), însoțite de raportul anual

al consiliului de administrație al administratorului fondului de
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pensii private, întocmit pentru activitatea fondului de pensii

private, și raportul de audit întocmit de auditorul financiar, sunt

aprobate în adunarea generală ordinară a acționarilor

administratorului de fond de pensii private.

Art. 12. — Administratorul fondului de pensii private și

auditorul financiar al fondului de pensii private răspund față de

participanți și beneficiari, după caz, pentru prejudiciile cauzate

prin neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a

obligațiilor care le revin, conform legii.

Art. 13. — (1) Dosarul situațiilor financiare anuale individuale

ale unui fond de pensii private trebuie să cuprindă:

a) situațiile financiare anuale individuale ale fondului de

pensii private, aprobate în adunarea generală ordinară a

acționarilor societății de pensii care administrează respectivul

fond de pensii private;

b) raportul anual al consiliului de administrație întocmit pentru

activitatea fondului de pensii private;

c) declarația scrisă de asumare a răspunderii

administratorului entităților menționate la art. 11 pentru

întocmirea situațiilor financiare anuale;

d) raportul de audit întocmit de auditorul financiar, conform

legislației în vigoare;

e) hotărârea adunării generale ordinare a acționarilor

entităților menționate la art. 11 de aprobare a situațiilor financiare

anuale;

f) balanța de verificare a conturilor sintetice și analitice la

31 decembrie a exercițiului financiar pentru care se întocmesc

situații financiare anuale.

(2) Situațiile financiare anuale individuale ale fondului de

pensii private prevăzute la alin. (1) lit. a) trebuie să cuprindă:

a) bilanțul, conform anexei nr. B1;

b) contul de profit și pierdere pentru fondurile de pensii,

conform anexei nr. B2;

c) situația modificărilor capitalului fondului de pensii, conform

anexei nr. B3;

d) situația fluxurilor de trezorerie, conform anexei nr. B4;

e) notele explicative la situațiile financiare anuale individuale.

(3) Notele explicative la situațiile financiare anuale individuale

ale fondului de pensii private, menționate la alin. (2) lit. e), conțin:

a) situația depozitelor bancare și a certificatelor de depozit,

conform anexei nr. B5;

b) situația creanțelor și datoriilor, conform anexei nr. B6;

c) analiza rezultatului din activitatea curentă, conform anexei

nr. B7;

d) principii, politici și metode contabile, conform anexei

nr. B8;

e) informații privind participanții la fondurile de pensii,

conform anexei nr. B9;

f) alte informații privind activitatea entității, conform anexei

nr. B10.

Art. 14. — (1) Pentru fiecare fond de pensii privat

administratorul acestuia depune la A.S.F. situațiile financiare

anuale individuale până la data de 15 aprilie a fiecărui an, astfel:

a) în format electronic. Aplicația și instrucțiunile de utilizare

sunt prezentate pe pagina web a A.S.F., respectiv

https://raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/; și

b) pe suport hârtie, componentele dosarului situațiilor

financiare anuale individuale, așa cum sunt prevăzute la art. 13,

semnate și ștampilate, conform legii.

(2) Pentru fiecare fond de pensii private administratorii

trebuie să publice pe portalul administratorului de pensii:

a) situațiile financiare anuale ale fondului de pensii;

b) raportul anual al consiliului de administrație;

c) raportul de audit;

d) hotărârea adunării generale ordinare a acționarilor

entităților menționate la art. 11 de aprobare a situațiilor financiare

anuale.

CAPITOLUL IV

Prevederi privind situațiile financiare anuale specifice

administratorilor de fonduri de pensii facultative care 

sunt societăți de administrare a investițiilor sau societăți

de asigurări, autorizate conform legii

Art. 15. — (1) Administratorii de fonduri de pensii facultative,

prevăzuți la art. 2 lit. d) și e), au obligația să întocmească

situațiile financiare anuale individuale pentru activitatea de

administrare a fondurilor de pensii facultative, denumite în

continuare raport financiar anual privind fondurile de pensii
facultative. 

(2) Raportul financiar anual privind fondurile de pensii

facultative este însoțit de raportul anual al consiliului de

administrație al administratorului prevăzut la alin. (1) care

administrează respectivul fond de pensii facultative. 

Art. 16. — (1) Dosarul raportului financiar anual privind

fondurile de pensii facultative cuprinde două seturi de informații: 

a) setul nr. 1, care cuprinde: 

1. raportul financiar anual privind fondurile de pensii

facultative, aprobat de consiliul de administrație al entităților

prevăzute la art. 15 alin. (1); 

2. raportul anual al consiliului de administrație al entităților

prevăzute la art. 15 alin. (1), pentru activitatea de administrare

a fondurilor de pensii facultative; 

3. raportul de audit asupra raportului financiar anual privind

fondurile de pensii facultative; 

4. balanța de verificare a conturilor sintetice și analitice la

31 decembrie a exercițiului financiar pentru care se întocmesc

situații financiare anuale, specifice activității de administrare a

fondurilor de pensii facultative; 

b) setul nr. 2, care cuprinde: 

1. situațiile financiare anuale individuale ale administratorilor

de fonduri de pensii facultative care sunt societăți de

administrare a investițiilor sau societăți de asigurări, după caz,

aprobate de adunarea generală ordinară a acționarilor entităților

menționate la art. 2 lit. d) și e); 

2. raportul anual al consiliului de administrație al entităților

prevăzute la art. 15 alin. (1); 

3. declarația scrisă de asumare a răspunderii pentru

întocmirea situațiilor financiare anuale, conform art. 30 din

Legea nr. 82/1991; 

4. raportul de audit, conform legislației în vigoare; 

5. hotărârea adunării generale ordinare a acționarilor

entităților prevăzute la art. 15 alin. (1) de aprobare a situațiilor

financiare anuale; 

6. balanța de verificare a conturilor sintetice și analitice la

31 decembrie a exercițiului financiar pentru care se întocmesc

situații financiare anuale; 

7. propunerea de distribuire a profitului sau de acoperire a

pierderii contabile. 

(2) Raportul financiar anual privind fondurile de pensii

facultative prevăzut la alin. (1) lit. a) pct. 1 trebuie să cuprindă: 

a) situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, pentru

activitatea de administrare a fondurilor de pensii facultative,

conform anexei nr. C1; 

b) situația veniturilor și cheltuielilor, pentru activitatea de

administrare a fondurilor de pensii facultative, conform anexei

nr. C2. 

Art. 17. — (1) Administratorii de fonduri de pensii facultative

care sunt societăți de administrare a investițiilor sau societăți de

asigurări depun la A.S.F. raportul financiar anual privind fondurile

de pensii facultative până la data de 15 aprilie a fiecărui an,

astfel: 

a) în format electronic. Aplicația și instrucțiunile de utilizare

sunt prezentate pe pagina web a A.S.F., respectiv

https://raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/; și 

b) pe suport hârtie, componentele raportului financiar

prevăzute la art. 16 alin. (1) lit. a), semnate și ștampilate,

conform legii. 
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(2) Administratorii de fonduri de pensii facultative care sunt

societăți de administrare a investițiilor sau societăți de asigurări

depun la A.S.F., pe suport hârtie, componentele raportului

financiar prevăzute la art. 16 alin. (1) lit. b), semnate și

ștampilate, la termenele stabilite prin reglementările contabile

aplicabile.

CAPITOLUL V

Prevederi privind situațiile financiare anuale 

ale entităților prevăzute la art. 2 lit. c)

Art. 18. — (1) Entitățile prevăzute la art. 2 lit. c) au obligația

să întocmească situațiile financiare anuale individuale. 

(2) Situațiile financiare anuale individuale ale entităților

prevăzute la art. 2 lit. c), însoțite de raportul anual al consiliului

de administrație/administratorului unic și de raportul de audit sau

de raportul cenzorului, după caz, sunt aprobate în adunarea

generală a asociaților. 

Art. 19. — (1) Dosarul situațiilor financiare anuale aferent

entităților prevăzute la art. 2 lit. c) trebuie să cuprindă: 

a) situațiile financiare anuale individuale, aprobate în

adunarea generală a asociaților/acționarilor, ale entităților

prevăzute la art. 2 lit. c); 

b) raportul anual al consiliului de administrație/

administratorului unic; 

c) declarația scrisă de asumare a răspunderii pentru

întocmirea situațiilor financiare anuale, conform art. 30 din

Legea nr. 82/1991; 

d) raportul de audit sau raportul de cenzor, conform legislației

în vigoare; 

e) hotărârea adunării generale a asociaților brokerului de

pensii de aprobare a situațiilor financiare anuale; 

f) balanța de verificare a conturilor sintetice și analitice la

31 decembrie a exercițiului financiar pentru care se întocmesc

situații financiare anuale. 

(2) Situațiile financiare anuale individuale ale entităților

prevăzute la art. 2 lit. c) trebuie să cuprindă: 

a) bilanțul, conform anexei nr. A1; 

b) contul de profit și pierdere, conform anexei nr. A2; 

c) situația modificărilor capitalului propriu, conform anexei

nr. A3; 

d) situația fluxurilor de trezorerie, conform anexei nr. A4; 

e) notele explicative la situațiile financiare anuale individuale; 

f) date informative, conform anexei nr. E1; 

g) situația activelor imobilizate, conform anexei nr. E2; 

h) propunerea de distribuire a profitului sau de acoperire a

pierderii contabile. 

(3) Notele explicative la situațiile financiare anuale individuale

ale entităților prevăzute la art. 2 lit. c) cuprind: 

a) provizioanele, conform anexei nr. A5; 

b) repartizarea profitului, conform anexei nr. A6; 

c) analiza rezultatului din exploatare, conform anexei nr. A7; 

d) situația creanțelor și datoriilor, conform anexei nr. A8; 

e) evoluția activelor imobilizate, conform anexei nr. A9; 

f) principii, politici și metode contabile, conform anexei

nr. A10; 

g) informații privind salariații și membrii organelor de

administrație, conducere și de supraveghere, conform anexei

nr. A11; 

h) participații și surse de finanțare, conform anexei nr. A12; 

i) alte informații privind activitatea entității, conform anexei

nr. A13. 

Art. 20. — (1) Entitățile prevăzute la art. 2 lit. c) depun la

A.S.F. situațiile financiare anuale individuale până la data de

15 aprilie a fiecărui an, astfel: 

a) în format electronic. Aplicația și instrucțiunile de utilizare

sunt prezentate pe pagina web a A.S.F., respectiv

https://raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/; și 

b) pe suport hârtie, semnate și ștampilate, conform legii, așa

cum este prevăzut la art. 19. 

(2) Pentru depunerea spre publicare a situațiilor financiare

anuale individuale la unitățile teritoriale ale Ministerului

Finanțelor Publice, entitățile prevăzute la art. 2 lit. c) aplică

prevederile art. 10. 

CAPITOLUL VI

Prevederi privind situațiile financiare anuale specifice

Fondului de garantare a drepturilor din sistemul 

de pensii private

Art. 21. — Fondul de garantare trebuie să întocmească

situații financiare anuale. 

Art. 22. — (1) Dosarul situațiilor financiare anuale ale

Fondului de garantare trebuie să cuprindă: 

a) situațiile financiare anuale individuale ale Fondului de

garantare, aprobate conform Legii nr. 187/2011; 

b) raportul anual al consiliului de administrație, conform Legii

nr. 187/2011; 

c) declarația scrisă de asumare a răspunderii pentru

întocmirea situațiilor financiare anuale, conform art. 30 din

Legea nr. 82/1991; 

d) raportul de audit, întocmit de auditorul financiar, conform

legislației în vigoare; 

e) hotărârea de aprobare a situațiilor financiare anuale,

conform Legii nr. 187/2011; 

f) balanța de verificare a conturilor sintetice și balanța de

verificare a conturilor analitice la 31 decembrie a exercițiului

financiar pentru care se întocmesc situații financiare anuale; 

g) propunerea de distribuire a profitului sau de acoperire a

pierderii contabile; 

h) raportul privind execuția bugetului de venituri și cheltuieli. 

(2) Situațiile financiare anuale individuale ale Fondului de

garantare prevăzute la alin. (1) lit. a) trebuie să cuprindă: 

a) bilanțul, conform anexei nr. D1; 

b) contul de profit și pierdere, conform anexei nr. D2; 

c) situația modificărilor capitalului propriu, conform anexei

nr. D3; 

d) situația fluxurilor de trezorerie, conform anexei nr. D4; 

e) notele explicative la situațiile financiare anuale individuale; 

f) date informative, conform anexei nr. E1; 

g) situația activelor imobilizate, conform anexei nr. E2. 

(3) Notele explicative la situațiile financiare anuale individuale

ale Fondului de garantare, menționate la alin. (2) lit. e), conțin: 

a) Nota 1 — Situația activelor imobilizate — conform anexei

nr. D5; 

b) Nota 2 — Situația depozitelor bancare — conform anexei

nr. D6; 

c) Nota 3 — Situația creanțelor și datoriilor — conform anexei

nr. D7; 

d) Nota 4 — Situația privind resursele financiare ale Fondului

de garantare — conform anexei nr. D8; 

e) Nota 5 — Situația sumelor utilizate pentru acoperirea plății

compensației către participanți și beneficiari — conform anexei

nr. D9; 

f) Nota 6 — Plasarea disponibilităților Fondului de garantare —

conform anexei nr. D10; 

g) Nota 7 — Analiza rezultatului obținut de Fondul de

garantare — conform anexei nr. D11; 

h) Nota 8 — Provizioane — conform anexei nr. D12; 

i) Nota 9 — Principii, politici și metode contabile — conform

anexei nr. D13; 

j) Nota 10 — Alte informații privind activitatea Fondului de

garantare — conform anexei nr. D14. 

Art. 23. — (1) Fondul de garantare depune la A.S.F. situațiile

financiare anuale individuale până la data de 15 aprilie a fiecărui

an, astfel: 

a) în format electronic. Aplicația și instrucțiunile de utilizare

sunt prezentate pe pagina web a A.S.F., respectiv

https://raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/; și 

b) pe suport hârtie, componentele dosarului situațiilor

financiare anuale individuale, prevăzute la art. 22, semnate și

ștampilate, conform legii. 

(2) Fac obiectul publicării pe portalul propriu al Fondului de

garantare următoarele: 

a) situațiile financiare anuale; 

b) raportul anual al consiliului de administrație; 



c) raportul de audit; 

d) hotărârea de aprobare a situațiilor financiare anuale. 

Art. 24. — Pentru depunerea spre publicare a situațiilor

financiare anuale individuale la unitățile teritoriale ale

Ministerului Finanțelor Publice, Fondul de garantare aplică

prevederile art. 10.

CAPITOLUL VII

Instrucțiuni aplicabile entităților care nu au avut activitate

Art. 25. — Entitățile autorizate, reglementate și

supravegheate de A.S.F., care nu au desfășurat activitate de la

înființare până la sfârșitul perioadei de raportare, nu întocmesc

situații financiare anuale, acestea urmând să depună la A.S.F.,

în termen de 60 de zile calendaristice de la încheierea

exercițiului financiar, o declarație pe propria răspundere care să

cuprindă cel puțin următoarele date de identificare, astfel: 

a) pentru administratorii de fonduri de pensii care sunt

societăți de pensii, societăți de asigurări și societăți de

administrare a investițiilor, precum și pentru brokerii de pensii

private: 

(i) denumirea completă, conform certificatului de

înregistrare al administratorului la Oficiul Național al

Registrului Comerțului; 

(ii) adresa completă și numărul de telefon; 

(iii) numărul de înregistrare la registrul comerțului; 

(iv) codul unic de înregistrare; 

(v) capitalul social; 

b) pentru fondurile de pensii facultative și fondurile de pensii

administrate privat: 

(i) denumirea completă; 

(ii) numărul de înregistrare la A.S.F., conform autorizației

de funcționare; 

(iii) capitalul fondului de pensii. 

CAPITOLUL VIII

Dispoziții finale

Art. 26. — (1) Constituie contravenții la prevederile prezentei

norme următoarele fapte: 

a) neîntocmirea și neauditarea situațiilor financiare anuale

individuale; 

b) neîntocmirea și neauditarea raportului financiar anual

privind fondurile de pensii facultative; 

c) netransmiterea, transmiterea cu întârziere sau

transmiterea de situații financiare anuale individuale cu date ori

informații eronate către A.S.F.; 

d) nerespectarea prevederilor referitoare la cerințele de

publicare pe pagina proprie de web a informațiilor; 

e) deținerea, cu orice titlu, de bunuri materiale, titluri de

valoare, numerar și alte drepturi și obligații, precum și efectuarea

de operațiuni economice, fără să fie înregistrate în contabilitate;

f) nerespectarea prevederilor referitoare la scrisoarea către

conducerea entității.

(2) Nerespectarea dispozițiilor cuprinse în prezenta normă

se sancționează conform prevederilor art. 38 lit. c), art. 120

alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. k), alin. (2), (3), (4), (6), (7), (9) și

(10) din Legea nr. 204/2006 și ale art. 81 alin. (1) lit. c), art. 140

alin. (1), art. 141 alin. (1) lit. g), alin. (2), (3), (4), (6), (7), (9) și

(10) din Legea nr. 411/2004. 

Art. 27. — Săvârșirea de către Fondul de garantare sau de

către persoana fizică responsabilă din cadrul acestuia a

vreuneia dintre faptele prevăzute la art. 26 alin. (1) lit. a), c), d),

e) și f) se sancționează în funcție de gravitatea faptelor cu: 

a) avertisment scris; 

b) amendă contravențională între 1.000 lei și 100.000 lei. 

Art. 28. — Entitățile prevăzute la art. 2 depun dosarul

situațiilor financiare anuale individuale la registratura A.S.F. sau

la oficiile poștale, prin scrisori cu valoare declarată, potrivit

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 627/1995 privind

îmbunătățirea disciplinei depunerii bilanțurilor contabile și a altor

documente cu caracter financiar-contabil și fiscal, de către

operatorii economici și alți contribuabili. 

Art. 29. — (1) Pentru situațiile financiare anuale, auditorii

financiari au obligația de a transmite A.S.F. o copie a scrisorii de

comunicare a deficiențelor reținute în funcționarea sistemelor

de contabilitate și de control intern, document ce conține

constatările cu impact financiar, constatările cu privire la

rezultatele evaluării sistemelor de management și control intern,

precum și recomandările pentru remedierea deficiențelor

constatate. 

(2) Scrisoarea menționată la alin. (1) se transmite A.S.F., în

limba română, în aceeași zi în care se transmite organelor de

conducere ale entităților menționate la art. 2. 

Art. 30. — Situațiile financiare anuale se păstrează timp de

10 ani. 

Art. 31. — Conținutul situațiilor financiare anuale individuale

ale entităților menționate la art. 2 trebuie să fie relevant, real,

corect, transparent, inteligibil și comparabil de la o perioadă la

alta. 

Art. 32. — Termenele prevăzute de prezenta normă care

expiră într-o zi de sărbătoare legală sau într-o zi nelucrătoare

se prelungesc până la sfârșitul următoarei zile lucrătoare. 

Art. 33. — Anexele nr.  A1—A13, B1—B10, C1, C2, D1—

D14, E1 și E2*) fac parte integrantă din prezenta normă. 

Art. 34. — (1) Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării

acesteia. 

(2) Prevederile prezentei norme se aplică începând cu

situațiile financiare aferente exercițiului 2016. 

(3) La aplicarea pentru prima dată a prezentei norme,

soldurile conturilor contabile la data de 1 ianuarie 2016 pentru

bilanțul contabil, precum și soldurile conturilor contabile la data

de 31 decembrie 2015 pentru contul de profit și pierdere se

reclasifică în mod corespunzător pentru a fi asigurată

comparabilitatea datelor. Reclasificarea va fi detaliată în cadrul

notelor explicative la situațiile financiare, după caz.

(4) La aplicarea pentru prima dată a prezentei norme, doar

pentru situațiile financiare ale anului 2016, termenul pentru

depunerea acestora este cel prevăzut la art. 499 din Norma

nr. 14/2015.

Art. 35. — La data intrării în vigoare a prezentei norme se

abrogă Hotărârea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de

Pensii Private nr. 3/2011 privind aprobarea Normei nr. 3/2011

pentru întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale

individuale pentru entitățile autorizate, reglementate și

supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de

Pensii Private, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 193 din 21 martie 2011, cu modificările și

completările ulterioare. 

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară, 

Mișu Negrițoiu

București, 10 aprilie 2017.

Nr. 7.

*) Anexele nr. A1—A13, B1—B10, C1, C2, D1—D14, E1 și E2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 248 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.
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AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea, la cerere, a suspendării activității 

Societății LAND — BROKER DE ASIGURARE — REASIGURARE — S.R.L.

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod de înregistrare

fiscală 31588130, cu respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în cadrul ședinței din data de 27.03.2017, Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară a analizat rezultatele controlului

inopinat efectuat la Societatea LAND — BROKER DE ASIGURARE — REASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în Bistrița,

bd. Decebal nr. 11, bl. L2, sc. B, ap. 4, județul Bistrița-Năsăud, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu

nr. J06/546/2016, cod unic de înregistrare 19133733 și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare al Autorității

de Supraveghere Financiară cu numărul RBK — 468/2008, reprezentată de domnul Pop Ioan Adrian, în calitate de administrator,

și a constatat următoarele:

1. Prin Hotărârea adunării generale a asociaților societății LAND — BROKER DE ASIGURARE — REASIGURARE —

S.R.L. nr. 4 din 30.11.2016 s-a stabilit:

„...Începând cu data de 15.12.2016, activitatea societății LAND — BROKER DE ASIGURARE — REASIGURARE —

S.R.L. se suspendă pentru o perioadă de 3 ani.” 

2. A fost verificată situația financiară a societății LAND — BROKER DE ASIGURARE — REASIGURARE — S.R.L., astfel

că la data de 31.12.2016 aceasta a înregistrat pierdere în sumă de 6.932,55 lei.

3. Societatea LAND — BROKER DE ASIGURARE — REASIGURARE — S.R.L. a notificat toate societățile de asigurare

și/sau reasigurare cu care a colaborat cu privire la decizia de suspendare a activității. 

4. Societatea LAND — BROKER DE ASIGURARE — REASIGURARE — S.R.L. a solicitat tuturor societăților de asigurare

informații cu privire la situația decontărilor (prime intermediate nedecontate și documente cu regim special nepredate).

5. Societatea LAND — BROKER DE ASIGURARE — REASIGURARE — S.R.L. a notificat asigurații cu privire la decizia

de suspendare a activității începând cu data de 15.12.2016, iar pentru plata primelor de asigurare la contractele de asigurare

aflate în derulare, aceștia au fost îndrumați direct către societățile de asigurare.

6. Societatea LAND — BROKER DE ASIGURARE — REASIGURARE — S.R.L. nu are înregistrat niciun litigiu pe rolul

instanțelor de judecată din România cu societăți de asigurare/reasigurare, intermediari în asigurări, clienți sau foști clienți, angajați

sau foști angajați, asistenți în brokeraj, alte persoane fizice/juridice.

7. La data de 31.12.2016, Societatea LAND — BROKER DE ASIGURARE — REASIGURARE — S.R.L. nu figurează cu

debite față de Autoritatea de Supraveghere Financiară, în contul taxei de funcționare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea  decizie:
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Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. a)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 5 lit. f) și art. 8 alin. (2)

lit. a) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea și supravegherea

intermediarilor în asigurări și reasigurări, cu modificările și

completările ulterioare, se aprobă, la cerere, suspendarea

pentru o perioadă de 3 ani, a activității Societății LAND —

BROKER DE ASIGURARE — REASIGURARE — S.R.L.,

denumită în continuare Societatea, cu sediul social în Bistrița,

bulevardul Decebal nr. 11, bl. L2, sc. B, ap. 4, județul Bistrița-

Năsăud, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului

cu nr. J06/546/2016, cod unic de înregistrare 19133733, înscrisă

în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare al

Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul RBK —

468/2008, reprezentată de către domnul Pop Ioan Adrian, în

calitate de administrator.

Art. 2. — (1) După data suspendării activității, Societății i se

interzic desfășurarea activităților de negociere și încheiere de noi

contracte de asigurare pentru persoanele fizice sau juridice,

acordarea de asistență pe durata derulării contractelor în curs ori în

legătură cu regularizarea daunelor, precum și desfășurarea oricăror

operațiuni specifice brokerilor de asigurare, astfel cum sunt definite

în Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Cu cel puțin 30 de zile înainte de expirarea duratei de

suspendare, Societatea este obligată să comunice Autorității de

Supraveghere Financiare fie reluarea activității de asigurare, fie

încetarea activității de broker de asigurare. 

(3) Reluarea activității Societății se dispune prin decizie

motivată a Autorității de Supraveghere Financiară.

Art. 3. — Societatea are obligația să aducă la cunoștința

clienților săi decizia de suspendare a activității societății, în

termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii acesteia,

în vederea efectuării plății ratelor scadente la contractele în curs

de derulare direct la societățile de asigurare, rămânând direct

răspunzătoare pentru îndeplinirea obligațiilor asumate prin

contractele în vigoare.

Art. 4. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare. 

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 3 aprilie 2017.

Nr. 453.



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare 

a Societății RISK MANAGEMENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod de înregistrare

fiscală 31588130, cu respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în cadrul ședinței din data de 27.03.2017, Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară a analizat rezultatele controlului

inopinat desfășurat la Societatea RISK MANAGEMENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în Cluj-

Napoca, Bd. 21 Decembrie 1989 nr. 40, ap. 1, județul Cluj, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu

nr. J12/141/23.01.2006, cod unic de înregistrare 18305504 și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare al Autorității

de Supraveghere Financiară cu numărul RBK - 337, reprezentată de doamna Sanda Rodica Moldovan, în calitate de administrator, 

și a constatat următoarele:

1. Prin Hotărârea asociatului unic al Societății RISK MANAGEMENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.

FN din 30.12.2016 s-au decis următoarele:

— „Încetarea activității de broker de asigurare și retragerea autorizației de funcționare,
— � Schimbarea denumirii societății din Risk Management Consulting BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. în Risk

Management Consulting — S.R.L.,
— Radierea obiectului principal de activitate: 6621 — Activități de evaluare a riscului de asigurare și a pagubelor, 6622 —

Activități ale agenților de asigurare și brokerilor de asigurare 

— Înlocuirea acestuia cu cod CAEN 7022 — Activități de consultanță pentru afaceri și management ...”
2. A fost verificată situația financiară a Societății RISK MANAGEMENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE —

S.R.L., astfel că la data de 31.12.2016 aceasta a înregistrat pierdere în sumă de 24.423,79 lei. 

3. Societatea RISK MANAGEMENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a notificat societățile de asigurare

și/sau reasigurare cu care a colaborat cu privire la faptul că urmează să își înceteze activitatea de intermediere în asigurări. 

4. Societatea RISK MANAGEMENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a solicitat societăților de

asigurare și/sau de reasigurare cu care a colaborat informații cu privire la situația decontărilor (prime intermediate nedecontate și

documente cu regim special nepredate).

5. Societatea RISK MANAGEMENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a înștiințat asigurații cu privire

la faptul că societatea își încetează activitatea ca broker de asigurare, precum și că, pentru plata primelor de asigurare la contractele

aflate în derulare, asigurații se pot adresa direct către societățile de asigurare și/sau reasigurare emitente ale acestora. 

6. Societatea RISK MANAGEMENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. nu are înregistrate litigii/reclamații

pe rolul instanțelor de judecată din România, cu societăți de asigurare și/sau reasigurare, intermediari în asigurări, clienți sau foști

clienți, angajați sau foști angajați, asistenți în brokeraj sau alte persoane fizice sau juridice.

7. La data de 31.12.2016, Societatea RISK MANAGEMENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. nu

figurează cu debite față de Autoritatea de Supraveghere Financiară, în contul taxei de funcționare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:
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Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. a) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

coroborate cu prevederile art. 5 lit. f), art. 8 alin. (2) lit. a) și ale

art. 35 alin. (7) lit. e) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea și

supravegherea intermediarilor în asigurări și reasigurări, cu

modificările și completările ulterioare, se aprobă, la cerere,

retragerea autorizației de funcționare a Societății RISK

MANAGEMENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE —

S.R.L., denumită în continuare Societatea, cu sediul social în

Cluj-Napoca, Bulevardul 21 Decembrie 1989 nr. 40, ap. 1, județul

Cluj, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu

nr. J12/141/23.01.2006, cod unic de înregistrare 18305504 și

înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare

al Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul RBK - 337,

reprezentată de doamna Sanda Rodica Moldovan, în calitate de

administrator, și radierea acesteia din secțiunea A și trecerea în

secțiunea B din Registrul brokerilor de asigurare și/sau de

reasigurare, conform dispozițiilor art. 3 și art. 4 alin. (4) din Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 29/2015 privind

Registrul asigurătorilor-reasigurătorilor și Registrul brokerilor de

asigurare și/sau de reasigurare. 

Art. 2. — După data retragerii autorizației, Societății i se interzic

desfășurarea activității de negociere și încheiere de noi contracte

de asigurare pentru persoanele fizice sau juridice, acordarea de

asistență pe durata derulării contractelor în curs ori în legătură cu

regularizarea daunelor, precum și desfășurarea oricăror operațiuni

specifice brokerilor de asigurare, astfel cum sunt definite în Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. — Societatea are obligația să aducă la cunoștința

clienților săi retragerea autorizației de funcționare ca broker de

asigurare, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data

primirii prezentei decizii, în vederea efectuării plății ratelor

scadente la contractele în curs de derulare direct la asigurător,

rămânând direct răspunzătoare pentru îndeplinirea obligațiilor

asumate prin contractele în vigoare. 

Art. 4. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 3 aprilie 2017.

Nr. 454.



Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,

Gabriel Radu

București, 1 aprilie 2017.

Nr. 1.

A C T E  A L E  C A M E R E I  A U D I T O R I L O R  F I N A N C I A R I

D I N  R O M Â N I A

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

cu privire la aprobarea materialelor prezentate în cadrul Conferinței ordinare 

a Camerei Auditorilor Financiari din România din data de 1 aprilie 2017

Având în vedere prevederile:

— art. 6 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 6, art. 8 lit. a)—e), j), art. 10 și art. 12 alin. (5) din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor

Financiari din România, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 433/2011,

Conferința ordinară anuală a Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunită în ședința din data de 1 aprilie 2017,

h o t ă r ă ș t e:
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Art. 1. — Se aprobă materialele prezentate în cadrul

Conferinței ordinare anuale a Camerei Auditorilor Financiari din

România după cum urmează:

a) raportul anual de activitate al Consiliului Camerei

Auditorilor Financiari din România pentru anul 2016;

b) situațiile financiare anuale ale Camerei Auditorilor

Financiari din România la 31 decembrie 2016;

c) execuția bugetului de venituri și cheltuieli pentru exercițiul

financiar încheiat la data de 31 decembrie 2016;

d) bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2017;

e) programul de activități al Consiliului Camerei Auditorilor

Financiari din România pentru anul 2017.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.
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